
COMUNE DI PEGLIO
PROVINCIA DI PESARO E URBINO

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI ANNI 2023-2025 E 
PROGRAMMA BIENNALE DELLE 
FORNITURE E SERVIZI ANNI 2022-2024 - 
PRESA D'ATTO DI ASSENZA DI 
INTERVENTI DA INSERIRE NELLA 
PROGRAMMAZIONE

NR. Progr. 7   
Data  27-04-2023

Cod. Ente: 41041
Adunanza Ordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione in data 27-04-2023 alle ore 
18:00.

Il Sindaco ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE, in videoconferenza, come da 
deliberazione CC 18 del 30-04-2022. Si è riunito il Consiglio Comunale, oggi 27-04-2023 
alle ore 18:00, in adunanza pubblica Ordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione 
previo invio di invito, nei modi e termini di cui al Regolamento Comunale.

Fatto l’appello nominale risultano:

Cognome Nome Presente/
Assente

Cognome Nome Presente/
Assente

Belpassi Cristina P LUCCIARINI MARCO P
TAGLIOLINI VITTORIA P MARIOTTI DAVIDE A
ARCASI MONIA A MATTEUCCI GIUSEPPINA P
MARI LICIO P VICO ROBERTA P
ABBRUZZESE VALERIA P PIRANI ENRICO P
GIAMPAOLI ANDREA P

TOTALE Presenti    9 TOTALE Assenti     2

Assenti giustificati: cons: Arcasi.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Davide Giacomo Pratico'.

in qualità di SINDACO Assume la presidenza il Cristina Belpassi e constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta e di non nominare gli scrutatori.

L’ordine del giorno diramato ai sig.ri consiglieri ai sensi del suddetto Regolamento, porta la 
trattazione dell’oggetto a retro indicato. Nella sala sono depositate da 24 ore le proposte 
relative con i documenti necessari.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.7 DEL 27-04-2023

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 15-04-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Geom. Giuseppe Collesi

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 15-04-2023 Il Responsabile del servizio
F.to  Daniela Balsamini



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.7 DEL 27-04-2023

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI ANNI 2023-2025 E 
PROGRAMMA BIENNALE DELLE FORNITURE E SERVIZI ANNI 2022-2024 - PRESA 
D'ATTO DI ASSENZA DI INTERVENTI DA INSERIRE NELLA PROGRAMMAZIONE

Il Sindaco/Presidente introduce il punto all’ordine del giorno e ne espone i tratti essenziali.

PREMESSO CHE: 
 L’articolo 21, comma 1, del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 (Nuovo codice dei contratti) 

prevede che gli enti pubblici territoriali, in qualità di amministrazioni aggiudicatrici, adottino il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma dei lavori pubblici nonché i 
relativi aggiornamenti annuali da approvarsi nel rispetto dei documenti programmatori nonché in 
coerenza con il bilancio;

 I successivi commi 3 e 6 del predetto articolo dispongono rispettivamente che:
 nella programmazione triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti vengano inseriti 

lavori il cui importo stimato sia pari o superiore ad € 100.000,
 nella programmazione biennale di forniture e servizi nonché nei relativi aggiornamenti vengano 

inseriti beni e servizi il cui importo stimato sia pari o superiore ad € 40.000;

VISTO CHE:
 In attuazione alle disposizioni previste dall’articolo 21, comma 8, del Decreto Legislativo 

18/04/2016 n. 50, con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16/01/2018 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 57 del 09/03/2018, è stato 
approvato il “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 
del programma triennale dei lavori pubblici, del programma annuale per l’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

 L’articolo 9, del predetto decreto precisava che le disposizioni contenute nello stesso si applicavano 
alle programmazioni a partire dall’annualità 2019/2021 sia per i lavori che per le forniture e servizi;

PRESO ATTO CHE: 
 Le principali disposizioni contenute nel citato D.M. n. 14/2018 riguardano: 

 All’articolo 3, i contenuti, il livello di progettazione minimo, l’ordine di priorità, le modalità di 
redazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei relativi elenchi annuali e suoi 
aggiornamenti;

 All’articolo 4, i criteri e le modalità di approvazione delle opere incompiute nei programmi 
triennali di lavori pubblici e nei relativi elenchi annuali;

 All’articolo 5, le modalità di approvazione, aggiornamento e modifica del programma triennale 
dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale unitamente agli obblighi informativi e di 
pubblicità; 

 Agli articoli 6, 7 e 8 la redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
analogamente a quanto disposto per il programma triennale dei lavori pubblici;

VISTO
 Che risulta essere stato già individuato quale referente per la redazione dei programmi e quale 

referente unico per la B.D.A.P., ai sensi dell’articolo 3, comma 14, del D.M. n. 14/2018, il 
Responsabile del Settore Tecnico nella persona del Geom. Collesi Giuseppe;

DATO ATTO CHE:
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30/03/2022 è stato approvato il Programma 

triennale dei lavori pubblici relativo agli anni 2022/2024 unitamente all’elenco annuale degli 
interventi da avviare nell’esercizio finanziaria 2022 dando espresso atto che, per il biennio 
2022/2023 non risultavano previste acquisizioni di forniture e servizi di importo superiore ad € 
40.000,00;



 Sulla base delle Schede D (Elenco degli interventi del programma) ed E (Interventi ricompresi 
nell’elenco annuale) nella corrente annualità erano stati previsti i seguenti interventi:

Descrizione 
intervento

Importo 
intervento CUP

Messa in sicurezza del plesso scolastico del capoluogo 
per il superamento dell’emergenza da Covid-19

  195.000,00 J4F21001540001

 L’inserimento del suddetto intervento nella programmazione di opera pubblica e specificatamente 
nell’annualità 2022 era finalizzato alla richiesta di assegnazione del contributo da parte del 
Ministero dell’Istruzione sulla base dell’Avviso pubblico prot. 26811/2021;

 Questo Ente, sulla base della candidatura presentata, non è risultato beneficiari del contributo per 
cui l’Amministrazione ha deciso di stralciare il suddetto intervento dalla corrente programmazione; 

 L’Amministrazione, tenuto conto degli interventi portati a termine nel corso degli ultimi anni 
nonché di quelli attualmente in corso e vista la necessità di operare scelte ai fini di contenere le 
spese in modo da assicurare le adeguate coperture al redigendo bilancio di previsione per il 
corrente anno e per quello pluriennale ha operato la scelta di non prevedere l’esecuzione di nuovi 
interventi di opera pubblica ovvero prestazioni di forniture e servizi;

PRESO ATTO 
 Che quindi, allo stato attuale, questo Ente non ha in programma la realizzazione:

- per il triennio 2023/2025 interventi di opera pubblica di importo stimato pari ovvero superiore 
ad € 100.000,00,

- per il biennio 2023/2024 acquisizione di forniture e servizi di importo pari ovvero superiore ad 
€ 40.000,00,

per cui non risultano essere state predisposte le relative schede secondo gli schemi tipo allegati al 
D.M. n. 14/2018;

ACCERTATA
 La competenza del Consiglio Comunale, in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 42, comma 2, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTI ALTRESÌ:
 Il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;

 Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16/01/2018 ad oggetto 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma annuale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

 I pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all'articolo 49, del Decreto Legislativo 
18/08/2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”;

 La proposta del Responsabile Settore Tecnico n. 7 del 15/04/2023;

Con voti nr. 6 favorevoli, nr. 1 contrario (Abruzzese) e nr. 2 astenuti (Consiglieri: Vico e 
Pirani) espressi a norma di Legge 

 
DELIBERA 

Per i motivi indicati in premessa e valgono qui come integralmente riportati di:

A. Di prendere atto che allo stato attuale questo Ente non risulta avere in programma: 
- per il triennio 2023/2025 interventi di opera pubblica di importo stimato pari ovvero superiore 

ad € 100.000,00,



- per il biennio 2023/2024 acquisizione di forniture e servizi di importo pari ovvero superiore ad 
€ 40.000,00,

per cui non risultano essere state predisposte le relative schede secondo gli schemi tipo allegati al 
D.M. n. 14/2018;

B. Di dare atto che le eventuali modifiche alla programmazione in oggetto verranno disposte per 
garantire la corrispondenza agli effettivi flussi di spesa nonché per ogni altra motivazione, 
verranno disposte con deliberazione del competente organo secondo le modalità previste nel D.M. 
n. 14/2018;

C. Di confermare che, ai sensi dell’articolo 3, comma 14, del D.M. n. 14/2018, il referente per la 
redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione è stato individuato nella 
persona del Geom. Collesi Giuseppe con qualifica di Responsabile del Settore Tecnico del 
Comune di Peglio che assume anche, sempre in relazione al presente atto, le funzioni di 
Responsabile del procedimento;

D. Di richiedere che il presente atto venga dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

In relazione all'urgenza e visto l'art. 134, comma 4, del TUEL 267/00;
IL CONSIGLIO COMUNALE 
Con voti nr. 6 favorevoli, nr. 1 contrario (Abruzzese) e nr. 2 astenuti (Consiglieri: Vico e 
Pirani) espressi a norma di Legge 
DELIBERA 
di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.7 DEL 27-04-2023

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cristina Belpassi F.to  Dott. Davide Giacomo Pratico'

___________________________________________________________________________
ATTESTATO  DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 25-05-2023 al 09-06-2023, 
PEGLIO Lì, 10-06-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pratico' Dott. Davide Giacomo

E’ copia conforme all’originale,
Lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Pratico' Dott. Davide Giacomo

ESEGUIBILITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-04-2023:
[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pratico' Dott. Davide Giacomo


